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SĒDES PROTOKOLS 
Tukumā 

2026. gada 9. aprīlī        Nr. SLVK/26/3 

Tukuma novada domes Sabiedrības labklājības veicināšanas komisijas (turpmāk – Komisija) 

sēde sasaukta 2026. gada 9. aprīlī plkst. 8.30, Tidaholmas ielā 1, Tukumā. 

Komisijas sēdi plkst. 8.30 atklāj un vada komisijas priekšsēdētāja Linda Zemīte. 

Sēdi protokolē Tukuma novada pašvaldības administrācijas Lietvedības un IT nodaļas 

lietvedības sekretāre Kristiāna Fišere-Blumberga. 

Tiek veikts sēdes audioieraksts, kas pievienots sēdes materiāliem dokumentu vadības 

sistēmā “Lietvaris”. 

Sēdē piedalās Komisijas locekļi: Ina Balgalve, Antra Dzelme, Baiba Pļaviņa Ilze 

Skaistkalne, Iveta Čivčiša, Linda Zemīte, Iveta Skrastiņa, Aiga Priede, Domnikija Putniņa, Jānis 

Lindbergs. 

Sēdē nepiedalās Komisijas locekļi: Kaspars Kārkliņš, Inga Priede, Gunta Kalviņa, Ilva 

Dreimane. 

Sēdē piedalās: Tukuma novada sociālā dienesta direktores vietniece Jeļena Hodakovska, 

Tukuma novada sociālā dienesta juriste Ieva Liepiņa. 

Darba kārtībā: 

Par ģimenes atbalsta programmas izstrādi. 

1. § 

Par ģimenes atbalsta programmas izstrādi 

ZIŅO: Linda Zemīte. 

IZSAKĀS: Ina Balgalve, Antra Dzelme, Ilze Skaistkalne, Iveta Čivčiša, Linda Zemīte, Aiga 

Priede, Domnikija Putniņa, Gunta Kalviņa, Ieva Liepiņa, Jānis Lindbergs, Iveta Skrastiņa. 

Linda Zemīte informē par iepriekšējā sēdē izrunātajiem jautājumiem un akcentē tēmas, kuras 

nepieciešams turpināt apspriest, lai sekmīgi virzītos uz priekšu programmas izstrādē. 

Ina Balgalve demonstrē sagatavoto ģimenes atbalsta programmas sarakstu, kurā apkopots 

pašlaik pieejamais atbalsts un jaunie priekšlikumi. 

Linda Zemīte rosina diskusiju par to, vai remigrācijas pabalsts programmā būtu jāsaglabā. 

Komisijas locekļi aktīvi diskutē par remigrācijas pabalstu. 

Iveta Čivčiša uzskata, ka pabalsts ir jāsaglabā kā būtisks rīks iedzīvotāju piesaistei. 

Antra Dzelme pauž iebildumus, pieminot specifisku pieredzi ar romu ģimenēm un pabalstu 

lietderību. 
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Ina Balgalve izvirza priekšlikumu noteikt remigrācijas pabalsta apmēru 1000 EUR apmērā. 

Ieva Liepiņa norāda, ka atbalsts būtu jāsniedz personām, kurām jau pieder īpašums 

pašvaldībā. 

Aiga Priede iebilst, uzsverot, ka remigrācijas pabalstam jābūt pieejamam visiem, kas 

atgriežas, neatkarīgi no īpašuma statusa. 

Turpinās diskusija par mājokļiem un speciālistu piesaisti. 

Iveta Čivčiša informē par pieejamajām Altum programmām un nepieciešamību palīdzēt 

iedzīvotājiem sakārtot dokumentāciju mājokļa atbalsta saņemšanai, iespējams, palīdzību varētu 

saņemt klientu apkalpošanas centros. 

Linda Zemīte uzskata, ka ir nepieciešams speciālists, koordinators, kurš jaunajām ģimenēm 

sniegtu visu nepieciešamo informāciju vienuviet. 

Komisijas locekļi pauž atbalstu Lindas Zemītes priekšlikumam. 

Iveta Čivčiša ziņo par zemes nomas iespējām. 

Ina Balgalve rosina aktīvāku sadarbību ar īpašuma nodaļu un komunālo nodaļu. 

Turpinās diskusija par uzņēmējdarbību un nodarbinātību novadā, iespējām kā piesaistīt 

jaunus iedzīvotājus novadam. 

Iveta Čivčiša izvirza priekšlikumu jaunajām ģimenēm ar bērniem līdz 30 gadu vecumam 

piemērot 90 % nekustamā īpašum atlaidi. 

Komisijas locekļi diskutē un izvirza priekšlikumu uzrunāt vietējos uzņēmējus, lai izzinātu 

viņu redzējumu par uzņēmējdarbības veicināšanu, noskaidrotu kontaktus un darba piedāvājumus. 

Iveta Skrastiņa uzsver nepieciešamību pēc speciālista, kurš konsultētu pieaugušos par 

izglītības un darba iespējām reģionā. 

Turpinās diskusija par informatīvo atbalstu. 

Jānis Lindbergs norāda uz trīs kritiski svarīgiem jautājumiem, kas katrai ģimenei atgriežoties 

jāsakārto ar savu pašvaldību – tā ir izglītība un vieta bērnudārzā, mājoklis un deklarētā dzīvesvieta, 

nodarbinātība un uzņēmējdarbības uzsākšana. 

Komisijas locekļi aktīvi diskutē, tiek ierosināta mentora funkcija ģimenēm. 

Antra Dzelme uzsver, ka informācijas pieejamībai jābūt nodrošinātai visām vecuma grupām. 

Iveta Čivčiša vērš uzmanību uz nepieciešamību uzlabot komunikāciju par aktuālajām 

vakancēm un medicīnas pakalpojumu pieejamību novadā. 

Jānis Lindbergs ierosina izveidot speciālu informatīvo ceļvedi jaunajām ģimenēm. 

Turpinās diskusija par jaundzimušo pabalsta piešķiršanas kārtību un bērnu godināšanas 

pasākumu organizēšanu. 

Baiba Pļaviņa vērš uzmanību uz pašreizējo nosacījumu, kas paredz, ka vismaz vienam no 

vecākiem jābūt deklarētam pašvaldībā. Rosina ieviest koeficientu sistēmu par katru nākamo bērnu, 

kā arī izstrādāt skaidru kārtību gadījumiem, kad ģimenē vienlaicīgi piedzimst divi bērni. 

Komisijas locekļi aktīvi diskutē, tiek apspriests jaundzimušā pabalsta apmērs, rosinot to 

noteikt vismaz 700 EUR vai 800 EUR apmērā. Saistībā ar deklarēšanās ilgumu komisija vērtē 

risku, ka personas deklarē dzīvesvietu pašvaldībā tikai pabalsta saņemšanai un pēc tam to maina. 

Kā risinājums tiek ierosināts pārskatīt un noteikt stingrākus deklarēšanās termiņa ierobežojumus. 

Komisijas locekļi izskata citu pašvaldību pieredzi jaundzimušo godināšanas pasākumu 

rīkošanā. Tiek rosināts veikt sarunas ar Dzimtsarakstu nodaļu par iespēju šādus pasākumus 

organizēt katrā pagastā. Aktualizē jautājumu par senioru sveikšanas pasākumu vienotību novadā. 

Ina Balgalve norāda, ka šobrīd šādas sistēmas nav, un citur novados seniori netiek godināti. 

Turpinās diskusija par izglītību un bērnu aprūpi. 

Ina Balgalve rosina nevalstisko organizāciju iesaisti aukļu pakalpojumu nodrošināšanā, 

uzskata, ka nepieciešama plašāka sabiedrības informēšana par aukļu pieejamību. 
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Iveta Čivčiša aktualizē dežūrgrupu nepieciešamību bērnudārzos. 

Baiba Pļaviņa uzsver individuālas pieejas nozīmi katram bērnam. 

Diskusija par atvieglojumiem ēdināšanai pirmsskolas izglītības iestādēs, īpaši ģimenēm ar 

diviem bērniem. 

Turpinās diskusija par izglītības iestādēm un skolu ikdienu. Komisijas locekļi apspriež, vai 

iespējams uzlabot sabiedriskā transporta loģistiku, iespēju segt transporta izdevumus pedagogiem, 

kas brauc vairāk kā 30 km, kur nav sabiedriskais transports. 

Seko diskusija par ārpusskolas izglītības pieejamību, par atvieglojumiem profesionālās 

ievirzes programmā, līdzmaksājumu. 

Ilze Skaistkalne informē, ka skolās šobrīd ir pieejami aptuveni 300 bezmaksas pulciņi. 

Iveta Skrastiņa rosina lietderīgi izmantot skolas bibliotēku telpas pagarinātajām grupām. 

Turpinās diskusija par jauniešu atbalstu, brīvā laika pavadīšanu, nometnēm. 

Ina Balgalve norāda, ka pašreizējais pašvaldības atbalsts jauniešu nometņu organizēšanai 

6 EUR dienā nav samērīgs ar reālajām izmaksām, nepieciešams palielināt atbalsta apmēru.  

Iveta Skrastiņa ierosina piesaistīt projektu speciālistu tieši nometņu organizēšanai un 

diferencēt atbalstu pēc bērnu skaita. 

Turpinās diskusija par Tukuma novada Jauniešu centriem, Komisijas locekļi atzīst, ka 

Tukuma pilsētas Jauniešu centra telpas ir pārāk mazas. 

Jeļena Hodakovska aktualizē bērnu vasaras darba jautājumu.  

Turpinās aktīva diskusija par transporta izdevumu kompensāciju mēnešbiļetēm studentiem. 

Izvēršas diskusija par metodēm un aktivitātēm piederības sajūtas stiprināšanai novada 

jauniešos. 

Linda Zemīte pastāsta par Ventspils pieredzi, kur pilsētas domes priekšsēdētājs personīgi 

sveic katru studentu, sniedzot rokas spiedienu. Šāda personiska attieksme tiek izcelta kā būtisks 

faktors individuālās piederības sajūtas radīšanā. Uzsver, ka piederības veicināšanai ir būtiski 

iesaistīt pašus jauniešus interneta platformu satura un aktuālās informācijas radīšanā. Tas ļautu 

jauniešiem aktīvi līdzdarboties pilsētas dzīvē un tās tēla veidošanā, tādējādi nostiprinot viņu saikni 

ar pilsētu. 

Izvēršas diskusija par jauno ģimeņu un speciālistu piesaisti novadam, uzsverot 

nepieciešamību attīstīt dienesta dzīvokļu vai viesnīcu fondu, kā arī nodrošināt iedzīvotājiem brīvā 

laika pavadīšanas iespējas, pieejamu rehabilitācijas centru, baseinu un kino. 

Komisijas locekļi vienojas nākamo Sabiedrības labklājības veicināšanas komisijas sēdi 

sasaukt 2026. gada 6. maijā. 

Sēdi slēdz plkst. 11.00. 

Komisijas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  L. Zemīte 

Protokoliste    (personiskais paraksts)  K. Fišere-Blumberga 


